

Số: /KH-MNTT

Tiên Thắng, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 3**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm duy trì và phát huy kết quả đạt được và từng bước thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng - hiệu quả giáo dục của nhà trường trong thời gian tới.

- Thực hiện tốt kế hoạch cải tiến chất lượng góp phần quan trọng duy trì và nâng cao các tiêu chí, tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia mức độ II và nâng cấp độ chất lượng của nhà trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2 trong thời gian tới.

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG NHÀ TRƯỜNG**1. Kết quả xây dựng trường chuẩn quốc gia**

Thời gian nhà trường được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia: Năm học 2019-2020

Mức độ công nhận: Mức độ 2

Thời gian hết hiệu lực: 2025-2030

2. Kết quả tự đánh giá theo Thông tư hiện hành về Kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

2.1. Đánh giá các tiêu chí theo kiểm định chất lượng:

2.1.1. Đánh giá tiêu chí mức 1, 2 và 3.

Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả				Nội dung không đạt
	Không đạt	Đạt			
		Mức 1	Mức 2	Mức 3	
Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường					
Tiêu chí 1.1				X	
Tiêu chí 1.2				X	
Tiêu chí 1.3				X	
Tiêu chí 1.4				X	
Tiêu chí 1.5				X	
Tiêu chí 1.6				X	
Tiêu chí 1.7				X	
Tiêu chí 1.8				X	
Tiêu chí 1.9				X	

Tiêu chí 1.10				X	
Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.					
Tiêu chí 2.1				X	
Tiêu chí 2.2				X	
Tiêu chí 1.3				X	
Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học					
Tiêu chí 3.1				X	
Tiêu chí 3.2				X	
Tiêu chí 3.3				X	
Tiêu chí 3.4				X	
Tiêu chí 3.5				X	
Tiêu chí 3.6				X	
Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội					
Tiêu chí 4.1				X	
Tiêu chí 4.2				X	
Tiêu chuẩn 5: Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục					
Tiêu chí 5.1				X	
Tiêu chí 5.2				X	
Tiêu chí 5.3				X	
Tiêu chí 5.4				X	

2.1.2. Đánh giá tiêu chí Mức 4

Tiêu chí	Kết quả		Nội dung đã đạt
	Không đạt	Đạt	
Tiêu chí 1		X	Mức độ 3
Tiêu chí 2		X	Mức độ 3
Tiêu chí 3		X	Mức độ 3
Tiêu chí 4		X	Mức độ 3
Tiêu chí 5		X	Mức độ 3
Tiêu chí 6		X	Mức độ 3

Kết luận: Trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3

2.2. Đánh giá theo Chuẩn quốc gia: Trường đạt Chuẩn quốc gia Mức độ II

3. Đánh giá chung.

3.1. Điểm mạnh

Về cơ sở vật chất:

Trường mầm non Tiên Thắng nằm ở khu trung tâm xã Tiên Thắng. Khuôn viên nhà trường được xây dựng riêng biệt hoàn thiện, được đặt trong môi trường thuận lợi cho giáo dục. Các khu vực hoạt động trong nhà trường được bố trí hợp lý, luôn đảm bảo vệ sinh sạch sẽ. Đủ cơ cấu các khối công trình trong trường. Trong những năm qua, vừa quản lý tốt về tài chính và cơ sở vật chất hiện có, nhà trường còn làm tốt công

tác tham mưu với địa phương xây dựng thêm cơ sở vật chất trang thiết bị dạy học, đảm bảo cho nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ các năm học và hoàn thành các chỉ tiêu trong chiến lược phát triển nhà trường.

+ Tổng diện tích đất của trường là hơn 5.800 m², trong đó diện tích sân chơi, bãi tập khoảng 3500m²

+ Tổng số phòng học: 16 phòng,

+ Tổng số phòng chức năng: 09 phòng

+ Tổng số máy vi tính: 16 cái.

+ Tổng số máy chiếu: 1,

+ Tổng số Ti vi: 17 cái

+ Tổng số bình nóng lạnh: 16 cái

+ Tổng số máy lọc nước công nghiệp: 02 cái, máy lọc nước nhỏ trên lớp 08 cái.

+ Tổng số điều hòa: 20 cái

+ Tổng số quạt trần + quạt cây: 120 cái

Nhà trường luôn xây dựng và bổ sung điều chỉnh kế hoạch phát triển CSVC từ năm học 2020 đến năm 2025, định hướng tới năm 2030. Luôn có các giải pháp giám sát thường xuyên việc thực hiện phương hướng chiến lược xây dựng và phát triển.

Nhà trường có đầy đủ các khu vực cho trẻ hoạt động được phân chia theo lĩnh vực phát triển của trẻ như khu vực vườn cổ tích, khu vực thể chất, khu vực trò chơi dân gian, khu khám phá xã hội, khám phá khoa học, khu vực bé với thế giới động vật....luôn được rà soát bổ sung thay mới khu vực nào bị hỏng.

Tiếp tục nâng cao cảnh quan trường, lớp xanh - sạch - đẹp, tạo môi trường giáo dục thân thiện trong trường mầm non; đảm bảo CSVC, TBDH tối thiểu theo yêu cầu chuẩn của trường chuẩn quốc gia; tập trung xây dựng vườn rau, bổ sung thêm 1 số đồ chơi ngoài trời, vườn cổ tích, khu vui chơi khám phá trải nghiệm ngoài trời, khu thế giới động vật, khu bé làm quen với tiếng anh, thư viện sách 50k tại vườn cổ tích...đảm bảo môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm. Có kế hoạch thúc đẩy quá trình phát triển hệ thống cây xanh, cây bóng mát; nhằm tạo môi trường ngày càng “xanh hơn - sạch hơn - đẹp hơn”

Về đội ngũ

Trình độ giáo viên 100% đạt và trên chuẩn. Có lòng yêu nghề mến trẻ. Nội bộ luôn đoàn kết, thống nhất. Cán bộ nhiệt tình, gương mẫu, giáo viên, nhân viên có tinh thần trách nhiệm trong công việc.

Bản thân mỗi giáo viên luôn Phát huy trí tuệ của cá nhân, luôn sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ và cải tiến nội dung sinh hoạt tổ chuyên môn.

Tiếp tục thực hiện dân chủ trong các mặt hoạt động giáo dục. Đổi mới công tác quản lý, nâng cao hiệu quả, chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường. Xây dựng quy chế, nội quy làm việc, Quy tắc ứng xử văn hóa trường học; Phân công nhiệm vụ, cụ thể theo vị trí việc làm.

Bổ trí nhân viên dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ. thường xuyên cải tiến các biện pháp thực hiện nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả công việc

3.2. Hạn chế.

Đa số phụ huynh là nông nghiệp. Số trẻ đi học độ tuổi nhà trẻ còn thấp

Hiện tại nhà trường thiếu 02 giáo viên, 03-04 giáo viên có tuổi và ở độ tuổi sắp về hưu, giáo viên mới về trường chưa có kinh nghiệm trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ, giáo viên đang tuổi sinh con nhỏ đông.

3.3. Nguyên nhân của hạn chế.

Do giáo viên cao tuổi khả năng tiếp cận với các thiết bị dạy học hiện đại, công nghệ thông tin còn chậm nên gặp khó khăn trong việc đổi mới phương pháp giảng dạy. Số giáo viên đang tuổi nuôi con nhỏ nhiều, nghỉ thai sản, nghỉ con ốm đau, ảnh hưởng đến chất lượng ngày giờ công lao động.

III. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA

1. Mục tiêu

Phấn đấu nâng dần chất lượng giáo dục hằng năm đến năm 2025. Kiểm định đạt cấp độ 4, đạt chuẩn mức độ 3

2. Kế hoạch:

2.1. Năm học 2022-2023

Tiếp tục mở rộng diện tích khuôn viên sân trường tạo sân chơi lý thú và bổ ích cho trẻ hoạt động. Đầu tư mua sắm đồ dùng dạy học và thiết bị bán trú theo hướng hiện đại hóa (mua máy rửa bát và làm trực đẩy chuyển đồ ăn uống cho trẻ lên tầng 2)

2.2. Năm học 2023 ->2024

Tiếp tục đầu tư mua sắm bổ sung thay mới 1 số đồ dùng thiết bị đã hỏng xuống cấp. Cải tạo sân chơi cho trẻ trải nghiệm

2.3. Năm học 2023 ->2025

Tiếp tục tham mưu với Đảng ủy xã Tiên Thắng mở rộng diện tích đất để nhà trường làm sân chơi hoạt động thể thao cho trẻ. Đầu tư mua sắm bổ sung thay mới 1 số đồ dùng dạy học, thiết bị bán trú đã hỏng xuống cấp theo hướng hiện đại.

2.4. Năm học 2025 ->2030

Nhà trường Tiếp tục nâng cấp sân chơi hoạt động ngoài trời, hoạt động thể thao cho trẻ. Đầu tư mua sắm bổ sung thay mới 1 số đồ dùng dạy học, thiết bị bán trú đã hỏng xuống cấp theo hướng hiện đại phù hợp với trường chuẩn mức độ 3.

IV. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp về công tác chỉ đạo, tuyên truyền

**Tăng cường củng cố bộ máy tổ chức trong nhà trường theo Điều lệ trường học; bảo đảm hiệu lực, hiệu quả quản lý các hoạt động giáo dục của nhà trường*

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của hiệu trưởng trong thực hiện cải cách hành chính, quản lý việc thực hiện nhiệm vụ của nhà trường, phát huy quyền tự chủ trong quản lý tài chính; ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý nhà trường.

- Xây dựng quy chế công khai, quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở.

- Tích cực xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể trong nhà trường vững mạnh; xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp trong nhà trường một cách chặt chẽ và hiệu quả.

** Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục*

Tăng cường đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực. Thực hiện tốt yêu cầu và lộ trình đổi mới chương trình giáo dục theo quy định; triển khai các dự án, đề án về đổi mới phương pháp dạy học theo chỉ đạo của Bộ GDĐT. Khai thác, sử dụng triệt để và có hiệu quả các trang thiết bị dạy học được trang bị, các đồ dùng dạy học tự làm, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.

Xây dựng kế hoạch phát triển đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. Sắp xếp, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ quản lý và trình độ lý luận chính trị.

Tuyển dụng, sắp xếp, bố trí đủ giáo viên đứng lớp đảm bảo đạt chuẩn đào tạo; xây dựng đội ngũ giáo viên giỏi đủ về số lượng và đóng vai trò nòng cốt trong việc duy trì, nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

**Tiếp tục đầu tư và nâng cao cơ sở vật chất và thiết bị dạy học*

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, sửa chữa, hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; xây dựng môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn.

** Về xã hội hóa công tác giáo dục*

Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, thu hút đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng chuẩn quốc gia. Nâng cao chất lượng hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh, từ đó thực hiện tốt sự gắn kết chặt chẽ mối quan hệ nhà trường-gia đình-xã hội.

2. Giải pháp cụ thể triển khai thực hiện cải tiến nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn

Tiêu chí	Người thực hiện	Dự kiến kinh phí (nếu có)	Thời gian thực hiện	Giải pháp
Tiêu chí 1.1	Vũ Thị Phương	Từ nguồn xã hội hóa	2023->2030	Xây dựng Phương hướng chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường
Tiêu chí 1.8	Lê Thị Hiện	Từ nguồn xã hội hóa	2023->2030	Xây dựng các kế hoạch Quản lý các hoạt động giáo dục nhà trường
Tiêu chí 1.10	Trần Thị Loan	Từ nguồn xã hội hóa	2023->2030	Xây dựng kế hoạch Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học
Tiêu chí 3.1	Vũ Thị Phương	Từ nguồn xã hội hóa	2023->2030	Lên phương án vẽ sơ đồ Khuôn viên, khu sân chơi, bãi tập
Tiêu chí 5.4	Lê Thị Hiện	Từ nguồn xã hội hóa	2023->2030	Lên lịch Các hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp
Tiêu chí 2.3	Trần Thị Loan	Từ nguồn xã hội hóa	2023->2030	Lên lịch phân công công việc cụ thể phù hợp Đối với nhân viên

3. Giải pháp về chính sách (nguồn kinh phí)

Nhà trường tiếp tục kêu gọi, tuyên truyền tới các bậc phụ huynh, các mạnh thường quân thông qua buổi họp Ban đại diện cha mẹ học sinh, buổi họp phụ huynh học sinh đầu năm giữa năm cuối năm học, trên loa phát thanh của trường vào giờ đón trả trẻ.

4. Giải pháp kiểm tra, giám sát

Xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể, kiểm tra giám sát thường xuyên

Tăng cường nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, về công tác đánh giá trường chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục; khẩn trương xây dựng nội dung, tài liệu và tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục. chương trình bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ để mỗi cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, đều có những hiểu biết nhất định về công tác đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục tương ứng với vị trí công tác của mình.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục. Thông qua các buổi họp hội đồng sư phạm nhà trường và sinh hoạt chuyên môn, các phương tiện truyền thông khác, phổ biến kiến thức và các kết quả đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục đã đạt được, để tạo điều kiện cho PHHS biết và tham gia giám sát chất lượng giáo dục.

Tăng cường phát triển đội ngũ chuyên gia về đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục, lập kế hoạch phát triển đội ngũ chuyên gia nòng cốt của ngành về đảm bảo và kiểm định chất lượng giáo dục; lập kế hoạch đào tạo về đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục.

Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết công tác đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và Phụ huynh học sinh; đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể từng tháng, cuối học kỳ, cuối năm học có đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm việc thực hiện.

2. Tổ chuyên môn, tổ văn phòng: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt kết quả cao nhất. Chỉ đạo các thành viên của tổ, đoàn thể thực hiện tốt kế hoạch thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng, đảm bảo chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài. Thu thập minh chứng theo quy định để bổ sung vào các tiêu chí của từng Tiêu chuẩn được phân công, nhất là các tiêu chí chưa đạt yêu cầu.

3. Đối với từng cán bộ, giáo viên, nhân viên xác định việc đổi mới, cải tiến các hoạt động giáo dục để nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của mình. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn hoặc vướng mắc cần phản ánh về lãnh đạo nhà trường đề cùng phối hợp giải quyết./.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Ủy ban nhân dân quận/huyện

Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất cho nhà trường, cơ sở vật chất theo hướng hiện đại

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Bồi dưỡng chuyên môn cho Cán bộ giáo viên để nâng cao nghiệp vụ tay nghề.

3. Các Sở ban, ngành liên quan

Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất cho nhà trường, cơ sở vật chất theo hướng hiện đại

4. Phòng giáo dục và Đào tạo giáo dục huyện Tiên Lãng

Đề nghị PGD&ĐT huyện Tiên Lãng luôn quan tâm để cán bộ giáo viên, nhân viên trường được thường xuyên tham quan học tập về công tác quản lý và bồi dưỡng chuyên môn ở 1 số trường điểm trong và ngoài huyện.

5. Ủy ban nhân dân xã

Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất cho nhà trường, cơ sở vật chất theo hướng hiện đại

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng GDĐT huyện;
- Website trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Ký tên, đóng dấu)



Vũ Thị Phương

Số: 21 /QĐ-MNTT

Tiên Thắng, ngày 30 tháng 6 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố công khai cuối năm học 2021- 2022

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON TIÊN THẮNG

Căn cứ Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào Tạo hướng dẫn thực hiện Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Công văn số 1884/UBND – GDĐT ngày 13 tháng 9 năm 2021 của UBND Huyện về việc thực hiện các khoản thu trong trường học năm học 2021 – 2022;

Thực hiện Công văn 338/GDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Phòng giáo dục và đào tạo Tiên Lãng về việc triển khai thực hiện công tác công khai trong trường học năm học 2021 – 2022;

Xét đề nghị của bà Chủ tịch Công đoàn và chuyên môn Trường Mầm non Tiên Thắng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố công khai chất lượng giáo dục mầm non, công khai về CSVC, công khai đội ngũ, công khai công tác kiểm định chất lượng cuối năm học 2021- 2022 của Trường Mầm non Tiên Thắng (theo biểu đính kèm).

Điều 2. Thời gian, hình thức công khai.

-Thời gian công khai: 30 ngày liên tục, kể từ ngày 30/6/2022 đến hết ngày 30/7/2022.

- Hình thức công khai: Công khai tại cuộc họp Hội đồng sư phạm nhà trường, Công khai trên Website của nhà trường, niêm yết dán công khai tại bảng công khai gần khu vực cổng trường.

Điều 3. Các ông (bà) cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường Mầm non Tiên Thằng chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Thị Phương